De ḡsilio petedo.

Tercia ⁊o p̄ditio sunt agricole. Pisces om-
 nes xpiani qui de aquis baptismi sunt edu-
 cti. Et ideo qñcunq̄ reuelas dicta tua p̄pter
 humilitatem alicui homini. tunc deus te illu-
 minabit ⁊ scies illud de quo dubitabas. ecce
 ergo hic scōm frustū sc̄z prudentia intellectu-
 alis. Sequit̄ terciū frustū in q̄ stat ordina-
 tio regularis: vt sc̄z quilibet seruet regulaz et
 ordinē viuendi: ⁊ hoc ofidit̄ in terciā pte euā-
 gelij cū dicit. Qñ ex discipulis ei⁹ Andreas
 frater Symonis dixit. Est puer vn⁹ hic q̄ ha-
 bet quinq̄ panes ordeaceos et duos pisces:
 s̄ hec qd̄ sunt int̄ tantos. Dicit ḡ ihs. Facite
 hoies discubere. erat aut̄ sentū multū in loco:
 ⁊ discubuerūt viri nūtero q̄si qnq̄ milia. U-
 de cū philipp⁹ rñdisset. Andreas dixit. Hic i
 societate ē puer qui h̄z qnq̄ panes ordeace-
 os ⁊ duos pisces. S̄ qd̄ h̄ crit int̄ tantos. q.
 d. dimittam⁹ p̄ nob. S̄z ihs xps vocauit vt
 om̄s discubarent. ⁊ fuerūt bñ qnq̄ milia qui
 sederūt: ⁊ hoc declarat sanct⁹ Mat⁹. vi. ca.
 q̄ dicit q̄ sederūt p̄ centenos ⁊ qnq̄genos sc̄z
 q̄ ad vnā ptem hoies maioꝝ: ⁊ ad aliā par-
 tem minoꝝ ⁊ fuerūt ordinati p̄ centenos in
 longū ⁊ sedebāt sup̄ sentū vt possent transire
 modū sulcoꝝ. ⁊ p̄ transuersū erāt qnq̄ginta.
 ⁊ ita de mulierib⁹ ⁊ minoꝝ. et isto mō fuit
 ordinati iuxta illud. Que a deo sūt ordinata
 sunt. Itaq̄ q̄ resistit p̄tati: dei ordinatōni re-
 sistit. Qui aut̄ resistit: ipsi sibi damnatōnem
 acquirūt ad Ro. xij. S̄z querit̄ q̄re ihs no-
 luit vt comederēt donec fuerūt ordinati cum
 tñ in ordinatōne multā morā fecerūt. Rñsio.
 q̄ h̄ est frustū absconū infra mapas: ⁊ est or-
 dinatio regularis. Quia si volum⁹ q̄ de⁹ p̄-
 uideat cōitati optet q̄ sit ordinata. Et ita de
 om̄i monasterio religiosoz: de of̄ capitulo et
 collegio. etiā q̄libet in domo sua sit bñ ordi-
 natus. Exemplū. si rectozes alicui⁹ vniuersitat̄
 tpe siccitatis volūt q̄ deus det eis pluuiā suo
 loco ⁊ tpe ordinēt ciuitatē loci vel villā. et si
 stent lep̄rossi cū alijs sanis. nec meretrices st̄t
 cum bonis mulierib⁹: nec iudei cum xpianis
 Itē q̄ nemo audeat dieb⁹ dñicis ⁊ festiuis la-
 borare: ⁊ sic postq̄ h̄ est ordinatū tūc de⁹ pui-
 debit illis. Item que est ratio quare p̄les con-
 uentus religiosoz moriunt̄ ⁊ percutit fame. q̄
 inter eos nō est ordinatio que p̄sistit in paup-
 tate. castitate. obedientia. et in alijs cerimo-
 nijs. Ita dicam⁹ de capellanis: q̄ ordine suo
 dicere deberent matutinas et alias horas ca-
 nonicas ⁊ deuote orare. Nam quilibet scit su-
 um ordinem. nō q̄ semel oret i auroꝝ ⁊ semel
 genib⁹ flexis. ⁊ semel nō. s̄ accipiēdo horas p̄
 ordinē. nō accipiēdo interuallū. nec induen-

do se. Nam b̄ndict⁹ est ḡ qui vitā h̄z ordina-
 tam iuxta verbū. Om̄ia honeste ⁊ fm̄ ordiez
 fiant in vobis. j. Loꝝ. xij. B̄ndict⁹ est ḡ xp̄i-
 anus religiosus p̄sbr vel ali⁹ qui totū tpus
 tenet ordinatū: ⁊ istis puidet deus. Et habe-
 tus frustum bonum quod est ordinatio regu-
 laris. Quartū frustum est p̄sidentia diui-
 nalis sc̄licet in omnib⁹ necessitatibus et peri-
 culis p̄sidere de deo. quia licet amici ⁊ paren-
 tes deficiant in pecunijs: tamen deus nō defi-
 cit in necessarijs. et hoc frustū inuenit̄ in men-
 sa. id est in euangelio ibi. Accepit ḡ ihs pa-
 nes. ⁊ cum gratias egisset distribuit discubē-
 tibus: similiter ⁊ ex piscibus quantū volebat
 Nam qñ ihs xps homines vidit ordinatos
 accepit panes ⁊ pisces. ⁊ tenendo in manib⁹.
 ⁊ oculis ad celi eleuatis tūc benedixit. et de-
 dit discipulis. ⁊ discipuli dederūt om̄ibus. in
 tantū q̄ om̄s saturati fuerūt: ⁊ semp vict⁹ ml-
 tiplicabāt. et hoc fuit factū trib⁹ modis. Pri-
 mo inter manus xp̄i frangētis. Secūdo mo-
 do crescebat in gremijs apostoloꝝ ministran-
 tium. Tercio inter dentes comedentium. Ec-
 ce ergo quō multiplicati sunt: ⁊ saturati fue-
 runt. De quo sapoz dico vobis q̄ nullus fu-
 it panis ita suavis ⁊ sapidus. Quoniā regu-
 la est in theologia q̄ quicquid ihs faciebat
 miraculose p̄ualebat eo quod fiebat per na-
 turam. Ita cum restituebat visum vel dādo
 sanitatem: ⁊ quando fecit de aqua vinum in
 nuptijs architriclini. Et forte quereret aliq̄s
 an aliquid biberūt. Nam certum est q̄ itine-
 rantes ⁊ fessi si multum comedunt et non bi-
 bunt: magna est passio ⁊ pena. Sed euange-
 lium nullam facit mentionem de potatione.
 Habemus tamen dicere ne prandium videat̄
 impfectū. quia dei p̄fecta sunt opa Deu.
 xxxij. q̄ biberunt: ⁊ q̄ illi panes ⁊ pisces fue-
 runt simul cibus ⁊ potus. Nam non legit̄ q̄
 esset ibi vinum neq̄ fons. Nec videt̄ ratio q̄
 habuissent ire ad fontem: quia tūc esset ibi in-
 ordinatio. Quia autem panes ⁊ pisces erant s̄l-
 cibus ⁊ potus trahit̄ ex duobus passibus bi-
 blic. s̄. Exod. xvij. ⁊ Numeri. xx. vbi dicit̄ q̄
 filij israel habebant in deserto quid comede-
 rent sed nō quid biberent. quare ipsi murmu-
 rabant p̄tra Ahoysen. Qui orauit deū et de-
 us dixit sibi q̄ cum baculo p̄cuteret saxū seu
 rupem ⁊ fecit. ⁊ exiuit flumen aque viue. ista
 petra tamen erat christus. j. ad Loꝝin. x. ⁊ si-
 gnificauit q̄ petra. i. xps daret eis ad bibēdū
 Sic etiā de illo pane et pisce exibat liquor: q̄
 refocillabat comedentes. Nā si de petra in q̄
 null⁹ h̄q̄r erat exibat aq̄. q̄nto ḡ pl⁹ pane. et
 hoc fuit figura cōicandi. Et tñ dicunt layci.

Vos dicit decipitis nos: quia datis nobis dumtaxat corpus xpi: s̄ nō datis nob de sanguine. S̄ nō est verum: imo dam⁹ vobis de sanguine. q̄ in hostia p̄secrata est ibi totū corpus ex vi verbor: et totus sanguis ex p̄comitantia reali. Quā antiquitus dabat etiam de sanguine. Et q̄ ex hoc sequebant̄ multa pericula. Nam multi rustici cum magnis barbiscōicantes faciebāt q̄ aliquid in barba remanebat. et p̄sequēs plura alia pericula. Ideo fuit mutati. Nam in corpe est sanguis. Ideo dicit Job. vi. Qui manducat meā carnem et bibit meū sanguinē et accipiendo et petiam Nam vius caro est et corpe viuū: et ideo nō sine sanguine. Et h̄ frustū est p̄sidentia diuina. S̄ tūc apl̄i q̄si desperabāt: eo q̄ nō poterāt hominib⁹ p̄uidere. S̄ x̄ps voluit aliter p̄uidere. s̄ modo inuistato. ad dandū intelligere q̄ in nullo casu siccitatis nec alio mō desperemus de deo. s̄ q̄ habeam⁹ bonā p̄sidentiam. et nō teneamus modū alior⁹ rusticor⁹ q̄ dicit̄ nō pluit nō habebim⁹ isto anno blada. S̄ isti nō habent bonā intentōez nec p̄sidentiaz de deo. Nam de⁹ pōt dare nō solū frumenta in campis: imo etiā in horreis. Idē de vino. Idē de alijs. et sic interdū nō cōcedit. p̄pter diffidentia nostrā. Et circa istā materiam audiatis pabolam. Nam semel p̄tigit q̄ in ciuitate valentie blada erāt duab⁹ palmis supra terrā. et siccitas nimia et crudelis. et nō crecebant. et fiebāt incessanter p̄cessionēs cū multis letanijs: et nunq̄ pluit. Et tpe messii gentes collegerūt blada ita parua. et nunq̄ tātus frumentū habuerūt. Nam spice erāt melius granate q̄ vnq̄ prius: licet habuerūt parum de palea. Et ideo si nos sequeremur x̄pm vt ille p̄uideret nobis sicut et illis. Petatis ergo pluuiam vt sibi placet: quia aliter pōt prouidere absq̄ pluuijs: prouidet semp animalib⁹. Et placeret deo q̄ nos diceremus de eo sicut dicit filius puulus de patre suo. Nam si interrogas puerum. Quid comedes hodie. dicit ipse. Pater meus habet curā. Et si dicit sibi Post istā vestem quis dabit tibi aliā. Respondeat. Pater meus p̄uidebit. Istum modū vel let deus habere de nobis q̄ haberem⁹ de eotalem p̄sidentia sicut filius habet de p̄fe naturali. Sed nos min⁹ p̄fidimus de deo q̄ de vno iudeo vel sarraceno. quia si tu habes aliq̄d in ista manu alicui⁹ notarij scriptum in q̄ p̄tineat q̄ talis iudeus sit tibi obligat⁹ in. xx. vel. xxx. florenis. et dicit tibi. vñ habetis frumentū isto anno m̄detis. Ecce talis est mihi obligatus: de illo emo. et non confidis d̄ deo iniuriam facis ei. quia cartam fecit tibi deus

11 q̄ d̄ debet⁹ nōnta
q̄ de deo.

P notarium fidedignū sanctum Lucam. cui dicit. Primū querite regnū dei: et hec omnia adijcient vobis. et nolite solliciti esse et. Aba thei. vi. Confidatis q̄ de deo sicut de patre. et queratis honozē suū et iusticiā. s̄ penitentiam et p̄sidentia. ecce q̄ frustū panis. s̄ diuina: am et p̄sidentia. Et ideo voluit mō insolito x̄ps p̄uidere. Quintū frustū est liberalis misericordia: erga pauperes largiter se habere: et hoc tangit cum dicit. Et autē impleti sunt: vsq̄ ibi. manducauerūt. Nam videns iesus q̄ iam comedebant: dixit apl̄is q̄ q̄rerent vasa aliq̄ cum quib⁹ colligerent fragmenta. dās diuitib⁹ exemplū q̄ nullū panis frustum ponat in armario s̄ q̄ de paupibus. et nō debz canib⁹ nec gallinis nec alijs animalib⁹. et apl̄i sic inquirendo inuenerunt duodecim cophinos. et quilibet ex apl̄is habuit vñ. et collegerūt panes. et alij de comedentib⁹ abscondit panem. et hoc p̄pter bonū saporem viaticū. et nolebant deponere. s̄ apl̄i querebant et petebant cum magna diligētia. Deinde dico vobis q̄ si ego essem in illo cōuiuio q̄ penes me retinuissem etiam vnū frustū: et collegerunt. xij. cophinos. Et hic demonstrat misericordia iesu xpi liberalis. Et ideo dicit Luce. xj. Quilibet q̄d sup̄est date elemosynā: et ecce oīa mūda sunt vobis. Semel iesus x̄ps fuit inuitatus in domo cuiusdam diuitis: et ipse diues amore xpi inuitauit alios diuites: et x̄ps dixit illis. Date q̄d sup̄est: et oīa mūda sunt vobis. Nam tante v̄tutis est elemosyna q̄ mundat peccata. Et dixit q̄d sup̄est: et nō dixit q̄d necesse est. Sed quero q̄d significant quinq̄ panes. R̄ndet Beda q̄ quinq̄ panes significant quinq̄ libros moysi. s̄ in quib⁹ erat tota p̄uisio iudeor⁹ sicut in quinq̄ panib⁹ illi⁹ turbe. Et dicunt ordeacci. Nam ordeū extra est asperū. intus est albū et dulce. Ita erat in illis Et ideo dixit iesus x̄ps. Scrutamini scripturas in quib⁹ vos putatis vitā eternā habere. Et ille sunt q̄ testimoniū p̄hibent de me Jo. v. Queratis q̄ bene: et nō solū corticem. quis asper est: s̄ etiā ad farinā. i. medullā intrate. Et isti duo pisces significant duo. s̄ doctrinaz p̄phaz et psalmoz: et ideo x̄pus dicit. Quā necesse ē impleri oīa q̄ sc̄pta sunt in lege Moysi et p̄phetis et psalmis de me. Lu. vi. et isti panes et pisces erāt integri quousq̄ veuit x̄pus q̄ fregit et dedit apl̄is q̄ aperuit illis sensum vt intelligerēt sc̄pturas Luce. vi. Sup̄ sunt xij. cophini p̄ nob. q̄ articuli fidei. xij. et quilibet apl̄s sumpsit suū cophinū. Nā quib⁹ fecit vnū articulū in symbolo. Primus articulus Credo in deū patrē omnipotentē creatorem

celi et terre et. Sed ibi q̄ dicit sanctor⁹ p̄munionem intelligatis. i. sacramentoz: et isti articuli nō pereūt simpliciter. dicunt tamen perire q̄ xpianus habet bene in corde sed non in ore. quia tūc modico ad modicū peribunt. Et si vultis hoc melius videre: ponam vñ candela accensam in aliqua lucerna in q̄ non sit aliq̄d spiramē: clarū est q̄ modico ad modicū extinguet. Ita est de fide. Nam cor hominis est lucerna: et fides est candela. Quia in ps̄. dicit. Illuminās lucernā meā dñe et. et q̄ venis ad demonstratōez et tribulationez incidis in heresim. Quid q̄ fr̄ndū. Dico vobis q̄ in quolibet mane cū es indutus et caligatus flexis genib⁹ dicas semel credo in deū et ibidem de sero anteq̄ sis in lecto: et cum p̄testatōne dicendo: tūc respirat candela et lumen p̄seruat. Et cum venerit p̄ditor: ille anti x̄ps tūc stabis firm⁹. et an p̄mittes te frustrari anteq̄ tibi p̄sentires. Ita q̄ misericordia liberalis est necessaria et alijs et nobis. q̄m aīe sue debz quilibet misereri. et hoc est verū frustū. s̄ misericordia liberalis. Sextū frustū est beniuolentia virtualis cū dicit ibi. Illi q̄ hoīes cū vidissent signū q̄d fecerat dicebāt q̄ h̄ est vere p̄pha q̄ ventur⁹ est in mundū. s̄ facere gratias: recognoscēdo b̄nficia. Ita sp̄ p̄ comestione et. et an prandiū debet gr̄as agē deo. Et ideo ipse an accipēs panes b̄ndixit. nā x̄pus an introitū mēse sp̄ faciebat vsum ex psalmista. Oculi oīm in te sperāt dñe: et tu das escā illoz in tpe oportuno. Aperis tu manū tuam et. Quia esca copalis fuit venenata p̄ dyabolū. et ideo d̄z poni medicina seu tyriaca contra venenū. saltē ad min⁹ dicendo ihs. si aliā oratōez p̄pter tuā gulostatē nō potes facere nec dicere. et in fine s̄l̄r deum laudare debes. Quid in p̄tibus lombardie q̄ in quodā hoīe erāt b̄n quinq̄ti dyaboli et q̄sui cur intrauerūt. et plures r̄ndebāt dicentes. q̄ comedēdo vel bibēdo et nō faciēdo oratōez vel signuz facte cruci. Et circa h̄ refert beatus Hieronimus in p̄o dialogoz. q̄ in quodā monasterio monachorum in orto erāt lactuce multe. et vna ipsarū monachaz desiderio momordit in vnā illaz et nō dixit ihs. et sic comedēdo intrauit diabolus in corpe ipsi. Et diabol⁹ iste p̄iurabat p̄ vnū sanctum hoīem: et dicebat. Dimittas me ego nō habeo culpā. q̄ erā sup̄ lactucā. et ipa comedēdo posuit me intra suū corpus. Et id p̄uidit nob x̄ps dando nob exemplū q̄ eleuauit oculos ad celuz: et dixit. Oculi oīm in te sperāt dñe et. in ps̄. cxliij. Exultabo. Idem in fine prandiū vel cene. Nam dicit sanct⁹ matheus q̄ in die cene hymno dicto exierūt ipsi

in montem oliuarum et tūc dixerūt. Abemoriaz fecit mirabiliū suoz misericors et miserator dñs: escam dedit timentib⁹ se et. Et ideo teneatis istam regulam vt recognoscatis dei beneficia. Et ideo dicit. s̄ ad Thimo. iij. Libos deos creauit ad p̄cipiendū cum gratiarū actōne fidelibus et his qui cognouerūt veritatem. quia oīs creatura dei bona. et nihil abijciendū q̄d cum gr̄atiā actōne p̄cipit. S̄ aīctificat em p̄ verbū dei et oratōez. ecce ergo b̄ sextum frustum. et ideo colligite postq̄ nō fueritis in illo prandio.

Dominica quarta in quadragesima.
Sermo ij.

Abet quinq̄ panes ordeaceos et duos pisces Jo. vi. Quilibet dñs siue paterfamilias tenet de iure naturali pontificali et etiā imperiali suis seruitozibus et domesticis sufficienter p̄uidere. s̄ Thimo. v. Si quis suoz et maxime domesticor⁹ curam nō habet: fidem negauit et est infideli deterior et. Summ⁹ itaq̄ paterfamilias dñs iesus qui nō venit legem soluere sed adimplere. sufficientē imo reuera sup̄abundantē fecit p̄uisiōne p̄ suis seruitozibus et domesticis. Nam h̄z quinq̄ panes ordeaceos et duos pisces. q̄ sufficientē abundantissime vt i euan⁹ hodierno mystice designatur. Primus est corporalis. Secundus penitentialis. Tertius sacramentalis. Quartus doctrinalis. Quintus celestialis. De quib⁹ dicit thema. H̄z q̄nq̄ panes et. iuxta intellectū allegoricū. De primo pane corporali q̄ intelligit oīs human⁹ vict⁹ ordeaceus ē p̄pter asperitatē exteriorē. s̄ in acq̄rendo Gen. iij. In sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. donec reuertaris in terrā de q̄ sumptus es h̄c merent̄ veri seruitozes dei. qui scilz faciunt voluntatē dei obediētes mandatis eius. Quare petim⁹ in ofone dñica. Fiat voluntas tua sic in celo et in terra. panē et. Dic exēplū de sutoze et p̄patre. De sc̄do. Panis penitentialis est q̄ ex vili materia. s̄ ex pctoz recordatione p̄ficiat. Ordeace⁹ quidē et asp̄ ē p̄pter dolorē p̄tritōnis Ordeace⁹ et asper ex rubore cōfessionis. ex labore satisfactōis. Dic exēplū d̄ muliere d̄nata ex rubore cōfessionis ps̄. xij. Fuerūt mihi lacrimę mee panes die ac nocte Ezech. iij. Quasi b̄nemeritū et ordeace⁹ panē comedes. De t̄cio panis sacralis q̄d ex purissima mā p̄fect⁹ fuit in vtero d̄ginali p̄ sp̄m̄ s̄ctm̄. imo s̄m̄ theologā i celo genit⁹. i vtero

virginis fermentatus. in patibulo crucis ex-
coctus. in mensa altaris appositus: in specie/
bus recōditus. Ordeaceus dicit ppter aspe-
ram passionis memoriā. j. Loz. xi. Quoties
cunq; manducabitis panē hūc z calicem bi-
betis: mortē dñi annūciabitis. i. rēpntabis
donec veniat. Job. vi. Hic est panis qui d̄ ce-
lo descendit: qui manducat hunc panē viuet
in eternū. De quarto. Panis doctrinalis cō-
fectus ex autoritatibus diuine scripture. or-
deaceus ppter austeritatē correctōnis et du-
re rēpensionis in pctōres. Eccl. xxi. Clerbū
sapiens qd̄cūq; audierit sciens laudabit. z ad
se adijciet. audiuit luxuriosus z displicebit il-
li. z p̄iciet illud post deorsum suū. Similiter
de alijs vicijs. S; tñ dicit Ahab. iij. Nō
in solo pane viuit homo: s; in omni verbo qd̄
pcedit de ore dei. De quinto. Panis celestis
hic est ex beatitudinibus z donibus gl̄ie con-
fectus. ordeaceus dicit ppter tribulationes.
qm̄ p̄ multas tribulatōnes oportet nos intra-
re in regnū dei. Actū. xiiij. Sed tñ beat⁹ qui
manducat panē in regno dei. Lu. xiiij. Duo
piscis sunt exempla sanctorū martyz z p̄fesso-
rum. quib⁹ qñ p̄dimento p̄dicti panes orde-
acei comestibiles reddunt. Nota de illo viro
nobilissimo qui fact⁹ religiosus dicebat q; iu-
uencule mulieres nō sinebāt ipm̄ dormire ho-
ras matutinas. Ideo heb. vi. Admentore
p̄positoꝝ vestroꝝ qui vobis locuti sunt v̄bū
dei: quoz intuentes exitum p̄uerfatōnis imi-
taminū fidem Greg. Si exempla sanctorū re-
colim⁹ nihil tam ḡue est qd̄ n̄ eā aīo sustinea-
mus. Et p̄cipue cuz q̄s recordat de passione
xp̄i. Nō exemplū de illo q; voluit exire ordi-
nem ppter panis asperitatē. Lui xp̄c ap̄azēs
intinxit vulnerib⁹. z sic renouatus ex memo-
ria passionis xp̄i mansit.